
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
AMBITO AV 01 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRATOLA SERRA” 

Scuola  dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado  
P.zza Marconi – 83030 MONTEFALCIONE (AV) 

Tel. 0825/973345 -  C.F.80008530646- Cod.Min. AVIC857002 

E -MAIL avic857002@istruzione.it- PEC avic857002@pec.istruzione.it - SITO WEB www.icpratolaserra.edu.it  

 

 

 Alla Dirigente dell’Ufficio Scolastico della Campania 
Dott.ssa Rosa Grano 

Ufficio VII – Ambito Territoriale di Avellino 
 

 Al personale docente  
 

 Sito Web 
  

 Atti 
 

 

 
DECRETO DI SOPPRESSIONE ED ACCORPAMENTO CLASSI 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 268 del 22 novembre 2002 -articolo 2, concernente l’obbligo, per i 

Dirigenti Scolastici e per gli Uffici di disporre accorpamenti di classi allorché il 

numero degli alunni, accertato successivamente alla definizione dell’organico di 

diritto, risulti inferiore a quello preventivato e non giustifichi, pertanto, tutte le 

classi autorizzate; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 81 che disciplina la 
consistenza numerica degli alunni per classe; 

VISTA la nota ministeriale n. 13520 del   29 aprile 2021 avente come oggetto “Dotazioni 

organiche del personale docente per l'anno scolastico 2021/2022 -Trasmissione 

schema di Decreto Interministeriale”, in base al quale “le classi sono costituite 

secondo i parametri e i criteri stabiliti nel decreto del Presidente della Repubblica 

n. 81 del 2009; 

VISTA la nota MI prot. 20730 dell’8 luglio 2021 .– “Adeguamento organico di diritto alle 

situazioni di fatto per a. s. 2021-22”; 

VISTO che la classe 4 sez. B della scuola primaria di Pratola Serra è costituita da n° 8 allievi 

in disparte ogni ovvia evidenza del disposto normativo DPR 81/2009 (scuola 

primaria art.10 - classi composte da minimo 15 alunni max 27). 

ATTESO       che per sopraggiunte richieste di trasferimento in altre istituzioni scolastiche o                            

cambio sezione dopo il 31 luglio 2021  le  classi,  all’inizio delle attività 

mailto:avic857002@istruzione.it-
mailto:avic857002@pec.istruzione.it
http://www.icpratolaserra.edu.it/




 

 

 

                            didattiche risultano così composte: 

                           - classe 4 sez. A  da  n°  13 alunni di cui n° 2 diversamente abili 

                           - classe 4 sez. B da  n°  8  alunni 

                            e che tale numero di frequentanti risulta pertinente a quanto previsto dal DPR                           

81/2009, art.4 comma 1 (Il numero minimo e massimo di alunni costitutivo delle classi 

può essere   incrementato o ridotto del 10%, nel rispetto di quanto previsto ai sensi del 

DPR 81/2009, art.4 comma 1:“Al fine di dare stabilità alla previsione delle classi, 

riducendo al massimo gli scostamenti tra il numero delle classi previsto ai fini della 

determinazione dell'organico di diritto e quello delle classi effettivamente costituite 

all'inizio di ciascun anno scolastico, e' consentito derogare, in misura non superiore al 10 

per cento, al numero minimo e massimo di alunni per classe previsto, per ciascun tipo e 

grado di scuola.“); 

VALUTATA         la capienza delle aule e le norme di sicurezza;  
           VISTO                 che il Consiglio d’Istituto in data 29/09/2021 prende atto della soppressione della 4 

                                    Sez. B della scuola primaria di Pratola Serra  

 

DECRETA 

 

Art. 1 - La classe 4 sez. B  formata da 08 alunni a far data 04 ottobre 2021 è soppressa. 

Art. 2 - La classe 4 sez. A, a far data dal 04 ottobre 2021, per accorpamento della classe 4 sez. B sarà 

costituita da 21 alunni di cui n° 2 diversamente abili. 

Art. 3 - Le 3 ore non utilizzate di docenza per l’insegnamento di L2 saranno destinate al 

potenziamento/arricchimento dell’offerta formativa. 

Art. 4 - Le ulteriori ore non utilizzate dai docenti in assegnazione provvisoria e/o trasferiti su 

potenziamento saranno ridestinate al recupero/ didattica assistita per alunni BES e/o al 

potenziamento dell’O.F. nei plessi di Scuola Primaria dell’Istituto. 

Art. 5 -Il presente decreto sarà pubblicato sul sito dell’Istituto all’indirizzo 
www.icpratolaserra.edu.it. 

 

 

 

http://www.icpratolaserra.edu.it/

